滁科协〔2019〕9号

关于印发《滁州市科协2019年工作要点》

的通知

各县（市、区）科协，机关各部室、科技馆：

现将《滁州市科协2019年工作要点》印发给你们，请结合实际，制定工作要点，认真抓好落实。

滁州市科学技术协会

                             2019年1月18日

报：市委、市政府、省科协
滁州市科协2019年工作要点

    2019年，滁州市科协将突出抓好十项重点工作：①全力抓好党的建设。②抓好脱贫攻坚工作；③抓好文明创建工作；④抓好全民科学素质考核工作；⑤举办“双创”培训班；⑥开展专家助力企业活动；⑦举办滁州市第十一届青少年科技创新创新大赛；⑧开展好科普大篷车进校园展教和“百名专家进乡村学堂”讲科普活动；⑨继续推进科技馆免费开放工作；⑩做好双拥、综治、信访等工作；
     一、在完成党委政府中心工作上积极努力作为

1.抓好脱贫攻坚工作。发挥驻村扶贫工作队作用，推动精准脱贫工作深入实施。帮扶干部定期深入幸福村与帮扶贫困户对接，送科技入户，助力贫困户精准脱贫。对已脱贫贫困户，做到脱贫不脱政策，定期上门帮扶，确保不返贫。
2.抓好文明创建工作。坚决贯彻市创城办指示，认真做好网上申报材料审核把关、汇总报送工作，认真做好科技馆迎接实地察看的各项准备工作，不断提高建设标准。积极参加全市文化卫生科技三下乡活动，每月报送50条好人线索，按要求建设道德讲堂，积极参与文明交通劝导、义务植树等活动。

3.做好全民科学素质的考核工作。对接省科协，对标考核细则，规范申报材料，争取取得好成绩。按照滁州市全民科学素质考核实施细则，对8个县（市、区）进行考核，排出名次。

二、在为创新驱动发展服务上积极努力作为

4.开展创新助力工程。广泛征求企业技术需求，对接相关单位和学校，推动企业与省级学会和高等院校的产学研合作，并帮助企业申报奖补。
5.举办“双创”培训班。与相关部门合作，举办“双创”培训班，邀请相关专家授课，增强企业对创新创业的使命意识和责任担当。

6.扎实推进海智计划落地生根。与滁州学院配合开展引进高层次人才计划，继续开展皖台科技交流活动。

三、在为提高全民科学素质服务上积极努力作为

7.加强科普信息化建设力度。新建1个综合实践基地主题科普馆，1-2个科普中国校园e站，对评为省、市级示范农技协、科普示范社区、科普教育基地的单位将以奖代补的形式支持科普阵地建设。

8.开展青少年科技创新活动。继续举办全市青少年科技创新大赛活动。组织获奖作品参加全省青少年科技创新比赛，力争取得好成绩。开展青少年科学调查体验活动，参与学校、参加人数和获奖单位进入全省第一方阵。

9.科技馆免费开放。发挥科技馆科普功能，免费对公众开放。全年开放不少于252天，每月开展一次科普专题活动，进一步提高青少年科学素质。

10.开展科普宣传教育活动。创新“全国科普日”活动形式。丰富科普日活动内容，组织广大科技工作者以各种形式宣传科学知识，着力全民科学素质。继续开展好科普大篷车进校园展教和“百名专家进乡村学堂”讲科普等常项科普活动，提高青少年科学素质。

四、在为科技工作者服务上积极努力作为

11.开展“全国科技工作者日”相关活动。广泛弘扬中国科学家精神，提升科技工作者的获得感、成就感、荣誉感，激发广大科技工作者在新时代创新争先、拼搏奉献的激情。

12.举办高层次人才休假联谊活动。主动对接市人才办，继续组织开展第一批高层次人才休假联谊活动。
13.为科技工作者提供知网数据库支持。在科协网站开通知网数据库链接，把用户名和密码告之相关科技工作者，为他们查询有关数据提供帮助。

五、在全面加强自身建设上积极努力作为

14.严格落实党的制度。深入学习宣传贯彻党的十九大精神，学懂弄通做实。加强党员的教育管理，发挥党员的先锋模范带头作用，推动科协事业发展。严格落实党的各项规章制度，上好党课、开好领导班子民主生活会和党支部专题组织生活会。从学习、敬业、服务、效能、廉洁、宣传等六个方面争做“六星级”党员。

    15.进一步加强作风建设。严格落实考勤制度，外出请假，及时报备。继续开展月信息工作通报制度，继续在科协机关开展“周例会、月读书、年调研”活动，努力树立科协娘家益友的形象。

16.全年零信访。定期上门看望离退休老干部，了解他们生活的困难，虚心听取他们对科协工作的意见建议，把问题了解在前，在隐患在先，确保全年零信访。

17.提高联系点综治建设水平。定期赴综治工作联系点定远县永康镇调研，了解综治情况，帮助解决困难。结合“科普大篷车进校园展教”活动深入中小学校和社区开展综治宣传工作。

18.扎实开展拥军活动。春节和“八一”建军节慰问共建部队官兵，给官兵备年货、送科普书籍并邀请官兵参观科技馆。在科技馆取票口设置军人优先标识。积极申报军转干部计划。认真做好退役军人相关工作。

2019年滁州市科协重点工作任务表

	序号
	重点工作内容
	责任人
	责任部室
	分管领导
	完成时间
	备注

	1
	抓好脱贫攻坚工作
	王立斌
	办公室
	张家水
	全  年

	2
	抓好文明创建工作
	王立斌
	办公室
	张家水
	全  年

	3
	抓好全民科学素质考核工作
	朱道水
	科普部
	张道秀
	全  年

	4
	举办“双创”培训班
	彭国华
	学会部
	张家水
	全  年

	5
	开展专家助力企业活动
	彭国华
	学会部
	张家水
	全  年

	6
	举办滁州市第十一届青少年科技创新大赛
	朱道水
	科普部
	张道秀
	全  年

	7
	开展好科普大篷车进校园展教和“百名专家进乡村学堂”讲科普活动
	朱道水
	科普部
	张道秀
	全  年

	8
	科技馆免费开放
	黄永伟
	科技馆
	张道秀
	全  年

	9
	做好综治、信访和双拥等工作
	王立斌
	办公室
	张家水
	全  年

	10
	全面加强自身建设
	王立斌
	办公室
	张道秀
	全  年

1
2